

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日
上場取引所 東

上場会社名 株式会社ニチダイ
コード番号 6467 URL <http://www.nichidai.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日
配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 古屋 元伸
(氏名) 辻 寛和

TEL 0774-62-3481

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	3,764	13.0	341	131.9	337	63.7	224	75.5
26年3月期第1四半期	3,330	△1.5	147	△34.8	206	△17.4	127	△17.6

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 214百万円 (△45.9%) 26年3月期第1四半期 395百万円 (43.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	24.81	—
26年3月期第1四半期	14.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	15,267	9,201	55.5
26年3月期	15,221	9,010	54.5

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 8,476百万円 26年3月期 8,299百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	8.00	—	10.00	18.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	8.00	—	8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,950	3.9	520	26.1	500	13.9	340	23.9	37.56
通期	14,500	1.6	1,140	△12.7	1,100	△17.5	710	△12.3	78.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 一社 (社名) 、 除外 1社 (社名) ニチダイプレシジョン株式会社
(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	9,053,300 株	26年3月期	9,053,300 株
27年3月期1Q	1,868 株	26年3月期	1,868 株
27年3月期1Q	9,051,432 株	26年3月期1Q	9,051,432 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(生産、受注及び販売の状況)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における、当社グループの主要顧客業界である国内自動車産業では、消費税増税に伴う国内販売の反動減やASEAN市場低迷の影響はあったものの、北米市場及び中国市場が堅調に推移したことなどから、海外生産台数が前年同期比で増加傾向にて推移いたしました。

このような状況のなか、ネットシェイプ事業では、金型部門における国内ユーザー向けの輸出用金型が増加したことに加え、海外ユーザー向けの売上高が増加いたしました。また、精密鍛造品部門では、エアコン用スクロールコンプレッサ部品が国内、海外とも増加した結果、ネットシェイプ事業の売上高は、19億9千4百万円（前年同期比22.2%増）となりました。

アセンブリ事業では、VGターボチャージャーがモデルチェンジの端境期に入っている影響により売上高が停滞しており、前年と同水準で推移いたしました。その結果、アセンブリ事業の売上高は、12億9千7百万円（前年同期比1.0%増）となりました。

フィルタ事業では、中国及び欧州向けの輸出製品の売上高が増加したことに加え、新用途となる大型海水ストレーナーの売上高を計上いたしました。その結果、フィルタ事業の売上高は、4億7千2百万円（前年同期比14.0%増）となりました。

以上の結果、連結売上高は37億6千4百万円（前年同期比13.0%増）となりました。

損益面におきましては、営業利益3億4千1百万円（前年同期比131.9%増）、経常利益は3億3千7百万円（前年同期比63.7%増）、当期純利益2億2千4百万円（前年同期比75.5%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産におきましては、前連結会計年度末に比べ4千6百万円増加し、152億6千7百万円となりました。これは、主に現金及び預金が2千9百万円、受取手形及び売掛金が1億8千4百万円、無形固定資産が1千8百万円増加した一方、繰延税金資産が9千6百万円、消費税の還付により未収入金が9千8百万円減少したことによるものであります。

負債におきましては、前連結会計年度末に比べ1億4千4百万円減少し、60億6千5百万円となりました。これは、主に賞与引当金が1億6千9百万円増加した一方、買掛金が1億9千6百万円、退職給付に係る負債が1億1千6百万円減少したことによります。

純資産におきましては、当期純利益2億2千4百万円等により、前連結会計年度末に比べて1億9千1百万円増加し、92億1百万円となり、自己資本比率は55.5%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月1日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

前連結会計年度末において当社の連結子会社であったニチダイプレジジョン株式会社は、平成26年4月1日付で、当社を存続会社とし、当社の特定子会社であるニチダイプレジジョン株式会社を消滅会社とする吸収合併を行ったことに伴い、当該特定子会社が消滅いたしました。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更並びに割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が105,447千円減少し、利益剰余金が67,908千円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,086,791	2,116,419
受取手形及び売掛金	3,515,297	3,700,045
商品及び製品	522,969	575,709
仕掛品	700,366	901,779
原材料及び貯蔵品	892,418	648,765
その他	291,738	156,061
貸倒引当金	△5,746	△4,294
流動資産合計	8,003,835	8,094,485
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,021,608	1,988,181
機械装置及び運搬具(純額)	1,815,670	1,904,041
土地	1,802,999	1,800,377
その他(純額)	1,083,422	1,022,497
有形固定資産合計	6,723,701	6,715,097
無形固定資産	111,948	130,272
投資その他の資産	381,532	327,942
固定資産合計	7,217,183	7,173,312
資産合計	15,221,018	15,267,798

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,633,222	1,436,462
短期借入金	491,168	470,915
1年内返済予定の長期借入金	1,197,324	1,163,944
リース債務	126,051	123,459
未払法人税等	176,668	27,545
賞与引当金	137,359	306,835
その他	663,764	842,157
流動負債合計	4,425,558	4,371,319
固定負債		
長期借入金	1,033,720	1,096,829
リース債務	546,837	509,776
退職給付に係る負債	201,648	85,192
その他	3,058	2,843
固定負債合計	1,785,263	1,694,641
負債合計	6,210,821	6,065,960
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,429,921	1,429,921
資本剰余金	1,192,857	1,192,857
利益剰余金	5,614,613	5,816,554
自己株式	△1,107	△1,107
株主資本合計	8,236,283	8,438,225
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,327	5,851
為替換算調整勘定	147,191	117,124
退職給付に係る調整累計額	△89,460	△84,679
その他の包括利益累計額合計	63,059	38,296
少数株主持分	710,854	725,315
純資産合計	9,010,196	9,201,837
負債純資産合計	15,221,018	15,267,798

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	3,330,908	3,764,257
売上原価	2,723,120	2,923,972
売上総利益	607,788	840,285
販売費及び一般管理費	460,439	498,614
営業利益	147,349	341,671
営業外収益		
受取利息	1,112	1,475
受取配当金	110	121
為替差益	61,714	1,018
受取保険金及び配当金	472	280
その他	5,763	8,149
営業外収益合計	69,173	11,044
営業外費用		
支払利息	8,627	13,534
その他	1,522	1,369
営業外費用合計	10,149	14,904
経常利益	206,372	337,811
特別利益		
固定資産売却益	13,753	106
特別利益合計	13,753	106
特別損失		
固定資産売却損	287	180
固定資産除却損	1,258	219
特別損失合計	1,546	400
税金等調整前四半期純利益	218,580	337,518
法人税、住民税及び事業税	37,580	32,396
法人税等調整額	34,546	55,507
法人税等合計	72,127	87,904
少数株主損益調整前四半期純利益	146,452	249,613
少数株主利益	18,502	25,051
四半期純利益	127,950	224,562

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	146,452	249,613
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	361	524
為替換算調整勘定	248,967	△40,656
退職給付に係る調整額	-	4,780
その他の包括利益合計	249,329	△35,351
四半期包括利益	395,782	214,261
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	317,384	199,800
少数株主に係る四半期包括利益	78,397	14,461

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他	合計
	ネットシェイプ	アッセンブリ	フィルタ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,632,162	1,284,008	414,737	3,330,908	—	3,330,908
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,632,162	1,284,008	414,737	3,330,908	—	3,330,908
セグメント利益	35,195	77,838	93,338	206,372	—	206,372

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益であります。

II 当第1四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他	合計
	ネットシェイプ	アッセンブリ	フィルタ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	1,994,334	1,297,027	472,895	3,764,257	—	3,764,257
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,994,334	1,297,027	472,895	3,764,257	—	3,764,257
セグメント利益	150,185	84,469	103,155	337,811	—	337,811

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益であります。

（生産、受注及び販売の状況）

（1）販売実績

（単位：千円）

事業別	前第1四半期連結累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年6月30日）		当第1四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）	
	金額	構成比 （%）	金額	構成比 （%）
ネットシェイプ	1,632,162	49.0	1,994,334	53.0
アッセンブリ	1,284,008	38.5	1,297,027	34.4
フィルタ	414,737	12.5	472,895	12.6
合計	3,330,908	100.0	3,764,257	100.0

（注） 内、海外向売上高

事業別	前第1四半期連結累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年6月30日）		当第1四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）	
	金額	構成比 （%）	金額	構成比 （%）
ネットシェイプ	320,867	19.7	410,522	20.6
アッセンブリ	649,403	50.6	753,428	58.1
フィルタ	180,440	43.5	205,375	43.4
合計	1,150,712	34.5	1,369,326	36.4

（注） 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

（2）受注状況

（単位：千円）

事業別	前第1四半期連結累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年6月30日）		当第1四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
ネットシェイプ	1,765,210	1,333,559	1,775,581	1,315,695
アッセンブリ	1,482,552	1,817,980	1,379,165	1,918,989
フィルタ	437,120	329,763	470,176	388,633
合計	3,684,883	3,481,302	3,624,923	3,623,318

（注） 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. ネットシェイプの精密鍛造品部門とアッセンブリの受注状況には、内示受注高を含んでおります。

（3）生産実績

（単位：千円）

事業別	前第1四半期連結累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年6月30日）
	金額	金額
ネットシェイプ	1,499,142	1,815,936
アッセンブリ	1,264,645	1,356,532
フィルタ	365,448	454,460
合計	3,129,236	3,626,929

（注） 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。